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Název bakalářské práce

Simulace a měření tepelných účinků během mapování motorické oblasti pomocí elektrické

stimulace.

Abstrakt

Mapování za pomoci přímé elektrické stimulace je využíváno k lokalizaci epileptického ložiska

a jeho odlišení od zdravé a funkční mozkové tkáně. K mapování je využíváno subdurálních

elektrod, které jsou v praxi buzeny buď monopolárně či bipolárně. Bakalářská práce se zabývá

bezpečností intraoperačního mapování epileptického ložiska v motorické oblasti

u pediatrických pacientů trpících epilepsií, kde je nutné využít větších proudových amplitud,

než u pacientů dospělých. Účelem práce je podpora úsilí lékařů z Motolské nemocnice, kteří

v této době využívají zcela unikátní stimulační paradigma pro pediatrické pacienty. Pro zjištění

rozložení elektrického a teplotního pole byly vytvořeny zjednodušené numerické modely

v simulátoru COMSOL Multiphysics 5.1 a numerický model s reálnou geometrií v programu

Sim4Life v2.2.3. Stimulace zde probíhala bipolárně s proudovým buzením o amplitudě až

100 mA. V práci byla stanovena prahová hodnota teploty, pro kterou byly výsledky stimulací

hodnoceny, jako 39 °C. K ověření numerických simulací byl proveden experiment snímání

tepelných účinků za pomoci termokamery FLIR E60. Na základě výsledků simulací bylo zjištěno,

že z hlediska prošlého náboje nehrozí nebezpečí poškození stimulované tkáně. Dále bylo

pozorováno, že přítomnost cévního řečiště a aplikace fyziologického roztoku poblíž

stimulačních elektrod výrazně snižují hodnotu maximálního ohřevu. Nejmenších ohřevů bylo

dosahováno u modelu s reálnou geometrií v simulátoru Sim4Life, kde maximální teplota po

ukončení stimulace činila 39,2 °C, a ochlazení pod hranici 39 °C bylo pozorováno za 0,008 s.

Díky tomu lze usuzovat, že ani z hlediska tepelného poškození při elektrickém mapování

nehrozí žádné nebezpečí poškození mozkové tkáně. Provedený experiment částečně poukázal

na správnost provedených simulací. Na druhou stranu ovšem bylo zjištěno, že měření

tepelných účinků při přímé elektrické stimulaci není zcela vhodné provádět pomocí

infrazobrazovacích systémů. Cíl bakalářské práce, tedy určit rozsah tepelných účinků a možnost

poškození mozkové tkáně při mapování za pomoci přímé elektrické stimulace považuje autor

za splněný.

Klíčová slova

Přímá elektrická stimulace, ESM, epilepsie, elektrické pole, tepelné účinky, poškození tkáně

Bachelor’s thesis title

Simulation and measurement of thermal effects of electrical stimulation during the mapping

of motor cortex area.

Annotation

Electrical Stimulation Mapping (ESM) is used to localize an epileptogenic zone and distinguish

it apart of healthy and functional brain tissue. For ESM are used subdural electrodes in monopolar

or bipolar regime. In this bachelor’s thesis is described safety verification of intraoperative electric

stimulation mapping in pedestrian patients who suffer from epilepsy, where higher amplitudes

of current are used in comparison with the adult patients. Purpose of this thesis is to support study

of medical doctors from Nemocnice Motol, who are currently using unique stimulation paradigm.

To define electric and thermal field simplified numerical models in software COMSOL Multiphysics

5.1 and numerical model with realistic geometry in software Sim4Life v2.2.3 were created.

Stimulation was bipolar, with current amplitude up to 100 mA. In this thesis the temperature

threshold was set as 39 °C and evaluation of simulations was based on this value. To verify

simulation results an experiment of measuring rating effects with thermocamera FLIR E60 was

performed. Based on the simulation can be stated that there is no damage of tissue caused

by inserted charge. Further could be observed, that presence of vascular system and application

of saline near to stimulating electrodes causes decrease of maximal temperature. The smallest

temperatures were reached in case of realistic geometry in numerical simulator Sim4Life, where

the maximal temperature reached 39,2 °C at the end of stimulation and the temperature decreased

below 39 °C after 0,008 s, so it can be claimed, that the damage of tissue is not observed also in case

of thermal effects. The experiment partly confirmed correctness of simulation, but on the other

hand it was found, that measuring heat effects during direct electrical stimulation with IR camera

is not entirely suitable. Main goal of bachelor’s thesis, which was to describe heat effects and the

possibility of brain tissue damage during electrical stimulation mapping, is considered by author

of thesis as accomplished.
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Seznam symbolů a zkratek

Symbol Jednotka Význam

AD - Synchronní odezva neuronů na aplikovaný elektrický impulz

CEM43 min Kumulativní minutový ekvivalent

DBS - Hloubková mozková stimulace

DOF - Stupeň volnosti

ESM - Mapování přímou elektrickou stimulací

FDTD - Metoda konečných časových diferencí

FEM - Metoda konečných prvků

MEP - Motorický evokovaný potenciál

SPES - Elektrická stimulace jedním pulzem

- Diferenciální operátor nabla

α - Koeficient absorpce

Cp J∙kg-1∙°C-1 Měrná tepelná kapacita

Cb J∙kg-1∙°C-1 Měrná tepelná kapacita krve

Ɛr - Relativní permitivita

Ɛ0 - Relativní permitivita vakua

Ɛm - Emisivita

⃗ V∙m-1 Intenzita elektrického pole

σ S∙m-1 Elektrická vodivost

σ* S∙m-1 Komplexní vodivost

h W∙m-2∙K-1 Součinitel prostupu tepla

A∙m-2 Proudová hustota

k W∙m-1∙°C-1 Koeficient tepelné vodivosti

ρ kg∙m-3 Hustota

ρb kg∙m-3 Hustota krve

ρr - Koeficient reflexe

Φ V Elektrický potenciál

Qe W∙m-3 Tepelná energie Jouleova ohřevu

Qm W∙kg-1
Metabolické teplo

R - Konstanta udávající smrt buněk v závislosti na teplotě

τ - Koeficient transmise

T K, °C Termodynamická teplota

Tb K, °C Teplota krve

V V Elektrické napětí

ω rad∙s-1
Úhlová frekvence

ωb ml∙min-1∙kg-1 Perfuze tkáně, rychlost proudění krve tkání
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1 Úvod

Epilepsie je jedním z nejběžnějších neurologických onemocnění, které může výrazně ovlivnit

kvalitu života, což platí dvojnásob v případě pediatrických pacientů. Těm epilepsie výrazně ztěžuje

podmínky dospívání. Šancí na redukci nebo až zbavení se záchvatů je chirurgické odejmutí (resekce)

postižené epileptogenní tkáně. Po provedení řady předoperačních vyšetření nutných k lokalizaci

tzv. epileptického ložiska, dochází také na itraoperační mapování pomocí přímé elektrické stimulace.

Pro mapování se využívají tzv. subdurální elektrody, které jsou umisťovány přímo na šedou hmotu

mozkovou v blízkosti oblasti ložiska. Dle zjištěných poznatků, metodika stimulace u dětských

pacientů nedosahuje takové účinnosti, jako je tomu u pacientů dospělých. Z toho důvodu se u

dětských pacientů využívají ke stimulaci větší proudové amplitudy, což vzbuzuje obavy, zda pacienta

nevystavujeme riziku poškození zdravé mozkové tkáně převážně tepelnými, ale také elektrickými

účinky stimulace. V literatuře se setkáváme s nedostatkem informací o hodnocení tepelných účinků

na lidskou mozkovou tkáň, zvláště pak v případě ohřevu po stimulaci vyššími proudovými

amplitudami. Povětšinou si musíme vystačit pouze s údaji získanými při animálních experimentech či

simulacích.

Cílem této bakalářské práce je simulovat a ověřit tepelné účinky přímé elektrické stimulace

využívané při mapování epileptogenní zóny poblíž motorické oblasti prováděné dle paradigma

využívaného ve Fakultní Nemocnici Motol. Autor se v této práci bude zabývat rozsahem tepelných

účinků ve tkáni vyvolaných působením elektrického pole. K jejich zjištění bude využito numerických

simulátorů COMSOL Multiphysics a Sim4Life. K ověření numerických simulací bude proveden

experiment, kdy po vzoru metodiky prováděné ve FN Motol bude realizováno měření pomocí

termokamery.
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2 Úvod do problematiky epilepsie

Epilepsie je jedním z nejběžnějších neurologických onemocnění s prevalencí 0,5 až 1%. Při

její léčbě se nejdříve započíná s farmaceutickou léčbou pomocí antiepileptik. Udává se, že až

30 % všech pacientů na farmaceutickou léčbu nereaguje a stávají se farmakorezistivní,

u dětských pacientů se toto číslo zvyšuje až na 40 % všech pacientů [1, 2]. Zde je nejslibnější


[…]


Tabulka D1: Tabulka maximálních hodnot ohřevu reálného modelu

Reálný model Odečtená hodnota maximální teploty v šedé hmotě (°C)

Proud (mA) Stimulační pár P1

100,000 39,236

75,000 37,945

50,000 37,336

25,000 37,020

0,000 37,000

Tabulka D2: Tabulka hodnot poklesu teploty v šedé hmotě pod 39 °C u reálného modelu

Reálný model Čas ochlazení šedé hmoty pod 39 °C (s)

Proud (mA) Stimulační pár P1

100,000 0,008

75,000 -

50,000 -

25,000 -
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Příloha E – Ilustrace pro modely v simulátoru COMSOL

Obrázek E1: Zobrazení ohřevu pod elektrodami v šedé hmotě při pohledu shora pro základní model. Od

shora dolů se zvyšuje amplituda budícího proudu v rozmezí 25, 50, 75 a 100 mA. Prahová hodnota teploty

byla nastavena jako 39 °C

T (°C)
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Obrázek E2: Zobrazení proudové hustoty pod elektrodami v šedé hmotě při pohledu shora pro základní

model. Od shora dolů se zvyšuje amplituda budícího proudu v rozmezí 25, 50, 75 a 100 mA. Prahová

hodnota proudové hustoty byla nastavena jako 0,472 A∙cm
2

J (A∙cm2)
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Obrázek E3: Zobrazení ohřevu pod elektrodami při pohledu shora pro model s cévou. Od shora dolů

se zvyšuje amplituda budícího proudu v rozmezí 25, 50, 75 a 100 mA. Prahová hodnota teploty byla

nastavena jako 39 °C

T (°C)

76

Obrázek E4: Zobrazení proudové hustoty pod elektrodami při pohledu shora pro model s cévou. Od

shora dolů se zvyšuje amplituda budícího proudu v rozmezí 25, 50, 75 a 100 mA. Prahová hodnota

proudové hustoty byla nastavena jako 0,472 A∙cm
2

J (A∙cm2)
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Obrázek E5: Zobrazení ohřevu pod elektrodami v šedé hmotě při pohledu shora pro model

s fyziologickým roztokem. Od shora dolů se zvyšuje amplituda budícího proudu v rozmezí 25, 50, 75

a 100 mA. Prahová hodnota teploty byla nastavena jako 39 °C

T (°C)
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Obrázek E6: Zobrazení proudové hustoty pod elektrodami v šedé hmotě při pohledu shora pro model

s fyziologickým roztokem. Od shora dolů se zvyšuje amplituda budícího proudu v rozmezí 25, 50, 75

a 100 mA. Prahová hodnota proudové hustoty byla nastavena jako 0,472 A∙cm
2

J (A∙cm2)
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Příloha F – Ilustrace pro modely v simulátoru Sim4Life

Obrázek F1: Ohřev šedé hmoty reálného modelu v případě proudu 25 mA

Obrázek F2: Ohřev šedé hmoty reálného modelu v případě proudu 50 mA
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Obrázek F3: Ohřev šedé hmoty reálného modelu v případě proudu 75 mA

Obrázek F4: Ohřev šedé hmoty reálného modelu v případě proudu 100 mA
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Obrázek F5: Proudová hustota pod elektrodami v šedé hmotě pro proud 25 mA

Obrázek F6: Proudová hustota pod elektrodami v šedé hmotě pro proud 50 mA
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Obrázek F7: Proudová hustota pod elektrodami v šedé hmotě pro proud 75 mA

Obrázek F8: Proudová hustota pod elektrodami v šedé hmotě pro proud 100 mA
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Příloha G – Dokumentace měřící soupravy a experimentu

Obrázek G1: Souprava pro měření vodivosti vaječného bílku
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Obrázek G2: Pohled na součásti stimulačního přístroje Nicolet Endeavor CR potřebného k provádění ESM
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Obrázek G3: Zapojení stimulačních elektrod do proudového stimulátoru. Na obrázku jsou všechny

elektrody zapojeny jako anody. Pro stimulaci bylo využito bipolárního uspořádání, kdy byla vždy jedna

elektroda zapojena jako kladná anoda a druhou jako záporná katoda
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Obrázek G4: Připojení stripu se čtyřmi stimulačními elektrodami ke kontaktům, vedoucím k proudovému

stimulátoru
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Obrázek G5: Sestavená aparatura pro měření tepelných účinků stimulace na fantomu biologické tkáně

(vepřové maso)
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Obrázek G6: Sestavená aparatura pro měření tepelných účinků stimulace na fantomu biologické tkáně

(vaječný bílek)
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Obrázek G7: Pohled na rozložení teploty při snímání termokamerou FLIR E60 před zahájením stimulace

Obrázek G8: Rozložení teploty při stimulaci prvního elektrodového páru proudem 100 mA, po deseti

aplikovaných průbězích s rozestupem 1s, pohled termokamerou FLIR E60
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Obrázek G9: Rozložení teploty při stimulaci prvního elektrodového páru proudem 100 mA, po deseti

aplikovaných průbězích s rozestupem 1s po oddálení elektrodového stripu. Pohled termokamerou FLIR

E60 na stimulovanou tkáň.
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Obrázek P10: Degradovaná tkáň bílku v důsledku stimulace slabé vrstvy proudy 100 mA
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Příloha H – Obsah CD

Přiložené CD obsahuje následující položky:

 Klíčová slova

 Abstrakt v českém jazyce

 Abstrakt v anglickém jazyce

 Zadání práce

 Vypracovanou bakalářskou práci

 Numerické modely ze simulátoru COMSOL (základní model, model s cévou

a fyziologickým roztokem. Všechny modely jsou nastavené pro případ proudu

o amplitudě 100 mA)

 Numerický model ze simulátoru Sim4Life včetně vytvořené reálné geometrie

(nastaveno pro případ proudu o amplitudě 100 mA)