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Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

Kritéria hodnocení bakalářské práce P o č e t
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)*
Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být
ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně
zpracována, se hodnocení odpovídajícím způsobem snižuje.

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30)
Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných
poznatků. Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za
předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný
výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů.

27

3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň
metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)
Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z
hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je
hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky
se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne
zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit
za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších
aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či
užitných vzorů.

28

4. Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)
Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj.
formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a
tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za
každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a
terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná
terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem –
2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a
tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 bod).

10

5. Celkový počet bodů 95

Návrh otázek k obhajobě

1. Při bipolárním buzení elektrod je většina proudu rozložena u povrchu stimulované tkáně a v
blízkosti elektrod. Vaše simulace potvrzují, že významné elektromagnetické jevy jsou soustředěny
zhruba na úrovních jednotlivých stimulovaných gyrů, viz Obr. F4 a F8. Jaký přínos má potom
fyzikální model celého mozku s reálnými rozměry vzhledem k posouzení maximálního ohřevu tkáně
při ESM?

2. Z výsledků simulací ochlazení šedé hmoty na teplotu 39°C vyplývá, že jde o velmi rychlý děj, viz
Tabulka A2. Otázkou je, jesli se šedá hmota zahřívá elektrickým impulsem dostatečně pomalu, aby se
pulsní buzení elektrod mohlo nahradit ekvivalentním harmonickým signálem o stejném dlouhodobém
účinku, ale s amplitudou 63% amplitudy pulsu čili s nižším krátkodobým účinkem.

3. Na základě Vašich dosavadních výsledků byste v dalším výzkumu dal přednost: detailnějšímu
modelování biologické tkáně (mikroskopickému měřítku) nebo zpřesňování segmentace MRI
strukturálních snímků pro zachycení reálné, individuální geometrie mozku (makroskopickému
modelování)?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Předkládaná bakalářská práce je po všech stránkách na velmi vysoké úrovni, zabývá se aktuálním tématem
ESM a je nadprůměrně dobře zpracována. Z práce je cítit zájem studenta o řešení daného problému.

Text má logickou strukturu a dobře popisuje jednotlivé kroky řešení problému. Teoretický úvod je
dostatečný, stručný a srozumitelný. Výsledky práce jsou až na pár výjimek (např. Obr. 20) prezentovány
srozumitelně. Vzhledem k velkému množství numerických výsledků bych uvítal přehlednější formu tabulek
v příloze, ve kterých se člověk rychle ztratí.

Ve studii NEchybí návrh simulací, realizace experimentu ani kritické myšlení studenta při interpretaci
výsledků.

Celkově vzato, zadání považuji za zcela splněné, z mého pohledu jde o výjimečnou práci hodnou ocenění.
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